

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok II — Nr. 294 (364)

Łódź, piątek 25 października 1946 r.

Cena 2 zł.

Od dziś!!!

Przechowujcie bilety tramwajowe!

Nasz
KONKURS
ROZPOCZĘTY!

(Szczegóły wewnątrz numeru)

Jedna alternatywa Albo pomyślnie zakończenie obrad Gen. Zgromadz. ONZ albo chaos Oświadczenie przewodniczącego Spaaka na sesji ONZ

NOWY JORK (PAP). Dnia 23 października o godz. 16 min. 15 czasu nowojorskiego (g. 22 min. 15 czasu warszawskiego) nastąpiło w miejscowości Flushing Meadow pod Nowym Jorkiem uroczyste otwarcie generalnego zgromadzenia ONZ. W uroczystościach otwarcia generalnego zgromadzenia wzięli udział również członkowie delegacji polskiej i ich doradcy, a mianowicie szef delegacji minister Wincenty Rzymowski stały delegat Polski przy ONZ ambasador Lange gen. Wiktor Grosz, gen. Stefan Mossor, radca Jerzy Michałowski i profesor Złotowski.



Sesję otworzył przewodniczący generalnego zgromadzenia Paul Spaak. Następnie przywitał delegatów w imieniu nieobecnego burmistrza Nowego Jorku O'Dwyera Vincent Impellitteri. Spaak przemawiał w języku francuskim. Oświadczył on, że

nie brak na świecie cyników i ludzi, ogarniętych zwątpieniem, którzy nie wierzą, że współpraca międzynarodowa jest. Byli tacy, którzy przepowiadali, że konferencja w San Francisco nie uda się. Inni sądzą, że generalne zgromadzenie ONZ w Londynie zakończy się niepowodzeniem. Przewidywania te okazały się płonne. Pesymiści, którzy przypuszczają, że obecna sesja generalnego zgromadzenia wykaże rozbieżności nie do pogodzenia, nie mają dziś racji. Przed ludzkością otwiera się alternatywa: albo generalne zgromadzenie zakończy się pomyślnie, albo świat wróci do chaosu.

Następnie zaapelował Spaak do sprawozdawców prasowych, aby nie gonili za sensacjami, lecz podawali obiektywne wiadomości. Mówca stwierdził, że prasa może odegrać ogromną rolę w utworzeniu odpowiedniej atmosfery dookoła obrad. Następnie przywitał delegatów w imieniu miasta New York Vincent Impellitteri, który oświadczył między innymi: „Nowy Jork jest dumny z tego, że w murach swych gości tak dostojnych delegatów. Jesteśmy dumni, że możemy postawić do dyspozycji gości środki transportowe, komunikacyjne, mieszkania i miejsca wypoczynku. Również wielkie biblioteki oraz instytucje kulturalne i naukowe stoją otworem dla delegatów”.

Po zakończeniu uroczystości otwarcia generalnego zgromadzenia ONZ przewodniczący Spaak złożył kore-

spondentowi PAP w Flushing Meadow następujące oświadczenie:

„Przywiązuję wielkie nadzieje do generalnego zgromadzenia ONZ, ponieważ nie ma w tej chwili na świecie problemów, których nie można by rozstrząsać. Zależy to w równym stopniu od wszystkich delegatów oraz od ducha wzajemnego zrozumienia”.



NOWY JORK (PAP). W czwartek po południu Zgromadzenie Generalne Narodów Zjedn. przystąpiło do rozstrzygnięcia spraw przewidzianych przez porządek dzienny. Po dokonaniu szeregu formalności wstępnych wysłuchano sprawozdania sekretarza generalnego ONZ Trygve Lie. Sekretarz generalny podkreślił

na wstępie, że poza siedzibą, którą rozporządza obecne zgromadzenie w Lake Success, należałoby znaleźć dalsze pomieszczenia, w których mogłyby pracować instytucje i biura ONZ. Trygve Lie zdał sprawozdanie ze swego pobytu w Szwajcarii, gdzie toczą się rokowania w sprawie pałacu Ligi Narodów w Genewie przez ONZ.

W dalszym ciągu swego przemówienia Trygve Lie oświadczył, że reżim faszystowski w Hiszpanii pozostaje u władzy mimo klęski państw Osi. Istnienie rządu gen. Franco jest powodem licznych tarć międzynarodowych. Narody, miłujące pokój, nie będą spokojne i zadowolone, dopóki sprawa wolności nie zwycięży w Hiszpanii.

Sekretarz Hitlera i ministrowie stają przed Trybunałem w Norymberdze

BERLIN (PAP). — Amerykańska służba informacyjna w Niemczech donosi, że szereg byłych ministrów hitlerowskich zostało przewiezionych z obozu koncentracyjnego w Dachau do Norymbergi, gdzie staną przed amerykańskim trybunałem wojskowym. Są to b. szef kancelarii Rzeszy Otto Meissner, sekretarz kancelarii Rzeszy Hans Lammers, b. minister rolnictwa Walter Darre, jego następca na tym stanowisku Herbert Baake, b. wiceminister lotnictwa Erhardt Milch, b. minister spraw zagranicznych w rządzie Doenitza Scherwin von Krosock i b. minister poczty i telegrafów Wilhelm Ohnesorge. Wyroki, wydane przez amerykański trybunał wojskowy, będą ostateczne. Skazani nie będą mogli apelować, lecz jedynie odwoływać się do łaski gubernatora tora wojskowej amerykańskiej strefy okupacyjnej.

BERLIN (PAP). — Amerykańska służba informacyjna donosi, że przywódcy hitlerowscy skazani na kary więzienia przez Międzynarodowy Trybunał w Norymberdze będą wkrótce przewiezieni do więzienia Spandau pod Berlinem i będą traktowani, jak zwykli przestępcy kryminalni. Będą oni otrzy-

mywać zwykły wikt więzienny i będą mogli wysyłać jeden list do rodziny lub przyjmować jednego gościa co sześć tygodni. Rudolf Hess, Walter Funk i Erik Raeder skazani są na dożywotnie więzienie, Baldur von Schirach i Albert Speer na 20 lat, Konstanty von Neurath na 15 lat i Karol Doenitz na 10 lat więzienia.

Omawiając doniosłą rolę ONZ, sekretarz generalny podkreślił wagę zawartych w Kartach zasad, dotyczących praw człowieka i podstawowych swobód. „Cynicy — powiedział Trygve Lie — sądzą, że te słowa pozostaną tylko słowami. Mylą się oni. Miliony ludzi na całym świecie wierzą w Narody Zjednoczone. Nie możemy tych milionów zawieść”.

Papier w drodze

Ze względów od nas niezależnych — z powodu braku papieru, który znajduje się w drodze — jesteśmy zmuszeni wydać dzisiejszy numer w zmniejszonej objętości 6 str., za co Czytelników naszych uprzejmie przepraszamy.

Ze swej strony uczynimy wszystko, aby zapewnić sobie normalną dostawę na przyszłość.

Przy sposobności przypomnamy, że nasz jubileuszowy numer niedzielny zawierać będzie 16 str. druku, z czego 4 str. ilustrowane, a cena jego pozostaje nie zmieniona.

Hiszpania fortyfikuje swą granicę z Francją

PARYŻ (PAP). — Zgodnie z doniesieniem agencji France Presse, armia gen. Franco rozpoczęła budowę nowych wielkich fortyfikacji wzdłuż całej granicy francusko-hiszpańskiej.

Nasze stanowisko

(ap.) Takie już panują zwyczaje w polityce, że im wyższe stanowisko zajmuje jakiś dyktator państwowy, tym więcej w przemówieniach jego jest ogólników, słów ładnie zestawionych, słusznych w sformułowaniu, ale dalekich od konkretnych rozstrzygnięć w tej czy w innej sprawie. „Brdną” robotę polityczną, związaną z konkretnymi wystąpieniami, zostawiają oni swoim młodszym kolegom, żyjemy w ostatnim okresie pod znakiem wielkich mów. Przemawiał Byrnes, Bevin, a ostatnio prezydent USA — Truman. Długie odświętne przemówienie prezydenta sięga właśnie w najwyższe regiony wielkich spraw międzynarodowych, związanych z przyszłymi losami świata. Nic nie możnaby ująć znaczeniu słów prezydenta Trumana, gdyby jego wystąpienie nie było poprzedzone oświadczeniami Byrnesa, kwestionującymi nasze granice na Odrze i Nisie, biorącymi w obronę naród niemiecki, który jest sprawcą największej w dziejach tragedii setek milionów ludzi.

Umiejętność dyplomatyki — tak wybitnych polityków jak Truman — przejawiała się w zręcznym maskowaniu celów obecnej polityki zagranicznej Byrnesa. Prezydent USA rozpoczyna swe przemówienie od przypomnienia t.zw. czterech wolności Roosevelta: wolności słowa, wyznania, wolności od strachu i głodu. Chodzi o wywołanie wrażenia u słuchaczy, że polityka Trumana — Byrnesa jest kontynuacją pokojowej polityki Roosevelta.

Nazwalimy tego rodzaju stanowisko — dyplomatykowaniem, ponieważ rzeczywistość jest daleka od słów Trumana. Ustąpienie ostatniego rooseveltońskiego ministra Wallace'a, nacisk polityczny wywierany na te państwa, które pożyczają od Ameryki, rozbudowa amerykańskich baz wojskowych niemal na całym świecie, niezmienny budżet wojenny, ingerencja Ameryki w krajach odległych od niej o połowę obwodu kuli ziemskiej — wszystko to wskazuje, że wzbogacona w czasie wojny Ameryka sięga po władzę nad światem. I dlatego nasza odpowiedź na mowę Trumana może być tylko jedna: bez powrotu do polityki Roosevelta nie ma pokoju na świecie, a wszelkie słowa są jedynie maską osłaniającą imperialistyczne cele.

Wielki pożar w Łodzi Wybuch w fabryce acetyleny

(J.) Na krótko przed północą wybuchł w dniu wczorajszym w Łodzi olbrzymi pożar połączone z silnymi detonacjami, które spowodowały poważne wstrząsy w sąsiednich rejonach miasta.

Jak się okazało pożarowi uległa — na skutek nieuwagi jednego z robotników — fabryka tlenu i acetyleny przy ul. Żeromskiego 94.

Robotnik ten, którego nazwiska nie zdołaliśmy jeszcze ustalić — pozostając w stanie nie-

trzeźwym spowodował przedostanie się iskry do acetylenowni i pożar wydobywającego się z jednej butli gazu. Ponieważ nikt nie zorientował się w sytuacji na tyle — by butlę tę zrzucić na podwórze — wybuchła ona, przyczem raz po razie nastąpiły oczywiście dalsze wybuchy.

Skolei ogień przerzucił się na zmagazynowane beczki karbidu. W tym momencie żywioł rozszalał się na dobre.

W natychmiast zarządzonej

akcji ratowniczej wzięły udział 4 oddziały Straży Pożarnej pod komendą płk. Kalinowskiego, oraz Milicja Obywatelska kierowana przez Z-cę Komendanta M.O. kpt. Niepsuja.

Krażą pogłoski o aresztowaniu niepoczytalnego sprawcy pożaru. Około godziny 1-ej w nocy doszły nas wiadomości o zwiększeniu się szans zwalczania żywiołu.

Według dotychczas posiadanych informacji ofiar w ludziach nie ma.

